
Inviata  alla  Giunta  Regionale  in data

Esecutiva  per  presa  d'atto  della  Giunta  Regionale  con  Delibera  n. in data

Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari

CHIETI

SEDUTA  del 26 aprile  2017

Delibera  n. 22

L'annoduemi1adiciasette  il giornoventiseide1mesediapri1ealleore  16,OOne1lasedede11'Aziendaper

il Diritto  agli  Studi  Universitari  di Chieti,  convocato  nei  modi  e nei  tertnini  di  legge,  si riunisce  il  Consiglio  di

Arnministrazione  dell'Azienda  con  la Presidenza  del Prof.  Tonio  Di  Battista  e con  l'intervento  dei  componenti:

PA PA

4 ) Avv.  Antonella  DE  FELICE
(Vice  Presidente)

2) Prof.ssa  Patrizia  BALLERlNI

I (Componente)

x

x

r I

3) Avv.  Gianpaolo  LUFRANO
(Componente)

4) Sig.  Dario  VALERII

I (Componente)

x

x

I T

Assiste  alla  seduta,  in qualità  di Segretario  e con  parere  consultivo  il  Direttore  dell'Azienda  per  il Diritto  agli

Studi  Universitari  di Chieti,  Avv.  Teresa  Mazzamlli.

Il Presidente,  constatata  la presenza  del numero  legale,  dichiara  validamente  costituita  la riunione  del

Consiglio  di Amministrazione  ed atta a deliberare  sul seguente  argomento  posto  all'ordine  del giorno:

Nomina  del  Responsabile  dell'accessibilità  informatica



IL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE

VISTA  la L.R.  91/94,  istitutiva  delle  Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari  e successive  modifiche

ed integrazioni;

VISTA  la Legge  Regionale  n. 77/1999  così  come  modificata  dalla  Legge  Regionale  n. 35/2014  e ssmmii;

VISTA  la Delibera  n. 50 del 30 novembre  2007  di nomina  del  Direttore  dell'Azienda  Dott.ssa  Teresa

Mazzarulli,  in  servizio  dal  01/01/2008;

VISTO  il  D.lgs  118/201  1 coordinato  con  il D.lgs  10/08/2014  n. 126  e la L. 23/12/2014  n. 190  (legge  di

stabílítà);

RICTO  il  D.lgs  n. 68/2012;

VISTO  il Regolamento  Organizzativo  Aziendale  di cui  alla  deliberazione  n. 29/2008 del Consiglio  di
strazione  dell'ADSU  approvata  con  delibera  del  G.R.  n. 301/2009;

DATO  ATTO  della  delibera  del  Consiglio  di Amministrazione  di questa  Azienda  n. 46 del 02/11/2016
riguardante  il  Bilancio  di  Previsione  2017/2019,  in  fase  di approvazione  regionale;

VISTO  il Decreto  n. 40 del  27 maggio  2015  del  Presidente  del  Consiglio  regionale  di nomina  del  Presidente

dell'Azienda  DSU  di Chieti;

DATO  ATTO  del  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abmzzo  n. 74 del  20 agosto  2015 che

stabilisce  la nuova  composizione  del  Consiglio  di  Armninistrazione  dell'Azienda  D.S.U.  di Cbieti  che  è stato

notificato  a questa  Azienda  in  data  3 settembre  2015  ed acquisito  agli  atti  con  prot.  n. 2343  di pari  data;

TENUTO  CONTO  del Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abmzzo  no 9 del 25/01/2016  di
nomina  quale  componente  del Consiglío  di Amministrazione  di questa  Azienda,  in rappresentanza  dei

Docenti  la Prof.ssa  Patrizia  Ballerini,  in  sostituzione  del  Prof.  Pasquale  Battista,  collocato  a riposo;

TENUTO  CONTO  del Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abruzzo  no 101 del 01/12/2016  di
nomina  quale  componente  del Consiglio  di Amrninistrazione  di questa  Azienda,  in rappresentanza  degli

studenti  il Sìg. Dario  Valeru,  m sostìtuzîone  del  Sìg.  Dario  Lorè;

VISTO  II Codice  de11'Amministrazione  digitale  (CAD),  approvato  con  D.lgs  n. 82/2005,  come  riformato  con

D.lgs  235/2010;

VISTO  Il DPR  1.03.2005,  n. 75, concernente  il regolamento  di attuazione  della  legge  n. 4/2004, per  favorire

l'accesso  dei soggetti  disabili  agli  stmmenti  informatici,  in base al quale  è fatto  obbligo  di "nominare  un

responsabile  dell'accessibilità  da individuare  tra il personale  dirigemiale  in servizio,  la cui  fumione,  in

assenza  di specifica  designazione  è svolta  dal  responsabile  dei  sistemi  informativi"  (art.  9, comrna  1);

CONSmERATO  che per  effetto  del suddetto  DPR  n. 75/2005  e del D.lgs  n. 33/2013 di "Riordino  della

disciplina  riguardante  il diritto  di accesso  civico  e gli  obblighi  di pubblicità,  trasparema  e diffusione  di
informazioni  da parte  delle  Pubbliche  strazioni",  le medesime  "Provvedono  agli  adempimenti  previsti

con  le risorse  umane,  strumentali  e finanziarie  disporúbíli  a legislazione  vigente"  e, pertanto,  dall'attuazione

del  presente  obbligo  non  derivano  nuovi  o maggìon  onen  a canco  delle  arnrrumstrazìom  ìnteressate  e per  lo

svolgimento  di tale  íunzione  non  è previsto  alcun  compenso  aggiuntivo;

VISTE  le linee  guida  per i siti  web  della  P.A.  (edizione  2010)  dove  si chiarisce  che il Responsabile

dell'Accessibilità  Informatica  costituisce  il punto  di riferimento  del1'Amministrazione  per  tutte  le iniziative

connesse  al rispetto  della  Legge  n. 4/2004  "Disposizioni  per favorire  l'accesso  ai soggetti  disabili  agli

strumentí  informatici"  e deí successivi  decreti  attuatíví,  oltre  ad essere  la figura  individuata  per  la costante

valutazione  del  livello  di accessibilità  e di fruibilità  del  sito  web  dell'Ente;



PRECISATO  che  la Legge  4/2004,  con  la definizione  "accessibilità"  intende  riferirsi  alla  capacità  dei  sistemi
informatici,  nelle  forme  e nei  limiti  consentiti  dalle  conoscenze  tecnologiche,  di erogare  servizi  e fornire
inforrnazioni  fruibili,  senza  discrirninazioni,  anche  da parte  di coloro  che a causa  di disabilità  necessitano  di
tecnologie  assistive  o configurazioni  particolari;

DATO  ATTO  che tali  obblighi  riguardano  i prodotti  hardware  e soítware  (compresi  i siti  web)  delle
Pubbliche  Arnministrazioni  e pertanto  richiedono,  in capo  al responsabile  in materia  di accessibilità,
specifiche  conoscenze  in campo  inforrnatico;

VISTO  l'art.  9 del  D.L.  179/2012  "Ulteriori  misure  urgenti  per  la crescita  del  Paese"  che inserisce  una  serie
di nuove  responsabilità,  ben descritte  nella  circolare  n. 1/2016  dell'Agenzia  per l'Italia  Digitale,  tra cui
l'obbligo  di garantire  la pubblicazione  di documenti  accessibili  e di definire  una  serie  di obiettivi  annuali  in
materia  di  miglioramento  e/o stabilizzazione  dell'accessibilità  di inforrnazioni,  servizi  e postazioni  di lavoro;

PRESO  ATTO  , della  necessità  di provvedere  alla  nomina  del  Responsabile  dell'Accessibilità  informatica,
da indìviduare  tra  il  personale  appartenete  alla  qualîfica  dirigenziale  in  serwzìo  all'ADSU  dì Cbíetì  e Pescara;

CONSmERATO,  che le attività  di cui  sopra  prefigurano  conoscenze  e formazione  continua  in ambito  di
sviluppo  dei  sistemi  inforrnatici  ed inforrnativi  e che  quindi  è opportuno  affiancare,  il Responsabile  con  una
figura  dotata  di  specifica  responsabilità;

RITENìJTO,  pertanto,  di dover  individuare,  Responsabile  dell'accessibilità  del  sito  web  dell'  Azienda  per  il
Diritto  agli  Studi  Universitari  di Chieti  e Pescara,  l' Avv.  Teresa  Mazzamlli,  Direttore  dell'Azienda  e unica
figura  professionale  in possesso  della  qualifica  dirigenziale,  il quale  nell'esercizio  delle  fumioni  previste
dalle  succitate  norme  di  riferimento,  in  ragione  delle  richieste  competenze  specifiche  in  campo  inforrnatico,  si
avvarrà  della  collaborazione  del  Responsabile  dell'Area  Sisterni  Informati,,  indicato  dalla  norrnativa  vigente
anche  come  sostituto  del  Responsabile  in  caso  di  assenza  dello  stesso;

SENTITO  il parere  favorevole  del  Direttore  dell'Azienda,  Avv.  Teresa  Mazzarulli  in merito  alla  regolarità
amministrativa  del  presente  atto  e la conforrnità  dello  stesso  alla  normativa  vigente  come  da firma  apposta
nel  presente  provvedirnento;

Ad  unanimità  di  voti  espressi  in  forrna  palese  e per  tutto  quanto  esposto  in  narrativa;

DELIBERA

Per tutto  quanto  esposto  in narrativa  che qui si intende  integralmente  riportato  quale  parte  integrante  e
sostanziale  del presente  provvedimento  ed in applicazione  della  L.R.  n. 91/94  e successive  modifiche  ed
integrazioni:

1)  di nominare  Responsabile  dell'accessibilità  inforrnatica  del  sito  web  dell'  Azienda  per  il  Diritto  agli
Studi  Universitari  di Chieti  e Pescara,  l' Avv.  Teresa  Mazzarulli,  Direttore  dell'Azienda  e unica
figura  professionale  in possesso  della  qualifica  dirigenziale,  il quale  nell'esercizio  delle  fumioni
previste  dalle  succitate  norme  di riferimento,  in ragione  delle  richieste  competenze  specifiche  in
campo  informatico,  si avvarrà  della  collaborazione  del Responsabile  dell'Area  Sisterni  Informativi,
indicato  dalla  normativa  vigente  anche  come  sostituto  del Responsabile  in caso di assenza  dello
stesso;

2)  di pubblicare  il nominativo  del  Responsabile  con  indicazione  del  recapito  telefonico  e della  casella
di  posta  elettronica  istituzionale,  sul  sito  Internet  dell'Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari  di
Chieti  e Pescara  all'intemo  della  sezione  "Arnministrazione  trasparente"/  Sottosezione  di livello  1 -
Altri  contenuti/  Sottosezione  di livello  2- Accessibilità,

3)  di trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  ai dipendenti  dell'ADSU.



Si attesta  la regolarità  tecnico/ammìnistrativa
del presente  atto.

IL RESPONSABILE  DELL'AREA

Si attesta  la regolarità  contabile
della presente  deliberazìone

IL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA
(Rag.  Tarricone  Grazia)

La presente  delìberazione  è adottata  e firmata  nei termini  di legge.

ILS EJAJIO
Aw. T, r a1)4zzarullì) (Prof.  Tonio  Di Battista)

5 i a s /

Per  copia  conforme  ad uso amministrativo.

Chieti,

IL SEGRET  ARIO

(Avv.  Teresa  Mazzarulli  )

CERTIFICATO  DI PuBBLICAZIONE

Si certifica  che copia della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  ai sensi dell'art.  32 e seguenti  della

Legge n. 69 del 18 giugno  2009,  all'Albo  Pretorio  inforrnatico  dell'Azienda  per  il Diritto  agli Studi

Universitari  di Chieti  in  data  = "  MAb* ZÍ(!"Ì7 e che vi rimarrà  per 10 giorni

consecutivi,  ai sensi dell'art.  13 del regolamento  organizzativo  dell'Azienda  D.S.U.  e dell'art.  13

della  L.R.  6 dicembre  1994  n. 91.

Chieti,
e» 2 }'7 A.G.

C- rulli )

L'Ufficio  proponente


